¶ Incipit modus vacandi beneficiorum.

Primus modus vacandi est: Siquis possidet beneficium curatum: et postea contingit ipsum assequi aliud curatum apostolica vel alia quacunque auctoritate: scilicet ordinaria: vel iure patronatus: primum beneficium quod ante habuit vacat nisi obtenta dispensatione apostolica. Et expectantes vigore gratie tale beneficium acceptare non possunt: sed est sedi apostolice specialiter reservatum.

¶ Secundus modus est: Siquis habuerit beneficium curatum et postea obtinuerit a domino nostro papa gratiam de beneficio cum cura vel sine cura: et si antequam gratia sortiatur effectus non permutat vel resignat: tale beneficium curatum vel non curatum ipso facto vacat: et est sedi apostolice reservatum.

¶ Tertius modus est: Si quis habet beneficium cum cura vel sine cura: et cito gratia sua sortita est effectum primum beneficium quod impetrans obtinuit vacat: nisi mentionem fecerit de tali beneficio obtento in impetratione sue gratie expectatiue.

¶ Quartus modus est: Si quis habet beneficium cum cura et postea gratiam impetrauerit de beneficio cum cura vel sine cura: alter potest primum impetrare per clausulam sperare vacare: et cito aliud beneficium assequitur cum cura: ille secundus habebit primum: et etiam si interim resignaret huiusmodi occasione et nulli alterius: etiam qualitercunque vacaret: nisi per mortem.

¶ Item si quis habet beneficium propter quod teneatur se facere promoveri ad sacros ordines infra annum: et si non fecit se promoveri post habitam pacificam possessionem: tale beneficium vacat per non promotionem. Sed tamen Episcopus potest secum dispensare ad septennium causa studij: et non aliter. sic tamen quod infra annum sit ordinatus in subdiaconum. Papa autem potest dispensare ad placitum ex quacunque causa.

¶ Item cum lis pendet inter duos vel tres super vno bñficio vñ pluribus: dum obiit vnus litigantiũ & lis ip̃a nõ sit decisa beneficia bñmõĩ vacant: & sunt reseruata: & surrogat̃ collitigãs in iure defuncti: etiam infra mensem alterius impetrantis: iuxta regulam de surrogandis collitigantibus.

¶ Itẽ per apparentẽ incorporationẽ: vt cũ religiosi habet collationem ad certa bñficia que clericis secularibus sunt conferenda: & si ipsi suis fratribus pferat ac si ista essent incorporata etiã vacat.

¶ Item per liberam resignationẽ: vt si aliquis resignat aliquod bñficiũ corã notario & testibus: vel in manus habetis potestatem admittendi resignationem bñmõĩ: etiam nõ consensu patroni interueniente: tale beneficium vacat.

¶ Item vacant beneficia per contractum matrimonij per verba de presenti.

¶ Item si quis habet beneficium eccliaſticum & ingredit̃ monasteriũ: vel aliquã duxerit vxorẽ: bñficia sua vacat p̃ ingressũ monasterij: vel religionis: vel contractum matrimonij.

¶ Item nullus illegitimus p̃t obtinere dignitates p̃sonat̃ vel officia in cathedrali ecclia vel etiã in metropolitana. Et si quis illegitimus habet talia bñficia absq; dispensatiõẽ aplice: vacant: & sunt sedi aplice reseruata.

¶ Item vacant per irregularitatem: vt si quis infectis manus violentas in clericũ vel in aliquã personã eccliaſticam: & se postea diuinis immiscuerit.

¶ Item omnium illoꝝ beneficia vacant qui celebrant in loco interdicto: vel coram excomunicato. Sententialiter tñ per iudicẽ declarari debent: al̃s non vacant.

¶ Item si quis habet bñficiū cū cura vel sine cura ⁊ postea p̄
mouet̄ in Ep̄m vel in Abbatem: beneficia vacant. Si in Ep̄m p̄
munus p̄secrationis. Si in abbatem p̄ munus bñdictionis.

¶ Item si quis habet beneficiū eccl̄asticum et moritur in curia
Romana: vel infra duas dietas legales a curia: ipsius beneficia
sunt sedi aplice reseruata.

¶ Item si quis habet beneficiū cum cura vel aliquā dignitatem
⁊ non est viginti quatuor annorū: suum beneficium vacat. nisi su
per hoc dispensatione obtenta.

¶ Item per p̄motionem: vt si quis promoueatur ad sacros ordi
nes sententia excom̄municationis maioris ligatus: ipso facto sua
beneficia vacant.

¶ Item per promotionem: vt si quis promoueretur ad sacros or
dines sententia excom̄municationis minoris ligatus: ipso facto sua
beneficia vacant.

¶ Item per nō promotionem: vel residentiam: vt cum bñficiū
ex officio vel fundacione requirit residentiam aut moram perso
nalem: non habita dispensatione illius non residentie: oīa talia
beneficia vacant. Et ille casus frequenter cōtingit in beneficijs
quē sunt de iure patronatus laicorū. Et contingit quando ex offi
cio vel fundacione requirit p̄bim: vel vnum qui possit procedere
ad ordines sacros infra annū. Et collatores aliquādo conferūt
illi qui impetrat dispensationem sub conditione q̄ c̄p̄imū ve
nerit ad annos discretionis promoueatur ⁊ personaliter in bene
ficio resideat. quod si non fecerit beneficium vacat.

¶ Item vacant per permutationem simoniacā prauitate vel pa
cto interueniente.

¶ Item per inabilitatem: vt si minor .xv. annorum sine dispensatione obtineat beneficium: vacat illud de facto.

¶ Item bene vacant si quis in infirmitate constitutus resignaret aliquod beneficium ubicumque in Ro. curia: vel extra. si moritur infra .xx. dies: tunc beneficia resignata vacant per mortem: et non per resignationem: et sunt sedi apostolice reseruata.

¶ Item per irregularitatem homicidij: vel non curantis mandata apostolica executioni demandare.

¶ Item si quis stetit per annum in excommunicatione: ipsius beneficia vacant. Similiter eius qui celebrat coram excommunicatis. Vel scienter in loco interdicto.

¶ Item vacant beneficia cum cura. etiam dignitates. personatus siue per constitutionem execrabilis ferre. Jo. pape. xxij. hoc modo scilicet si quis habet unum beneficium curatum: aut dignitatem: aut personatum. et retinet primum cum secundo per mensem sine dispensatione: tunc vacat utrumque: et perdit tam primum quam secundum. et efficitur inhabilis ad illa et qualiacumque beneficia ecclesiastica similia vel dissimilia obtinenda tamen simplicia et alia sine cura que dignitates personatus non sunt per eum prius habita.

¶ Item quandoque vacant beneficia per reuocationem unionum et incorporationum.

¶ Item quandoque per reuocationem commendarum factarum auctoritate apostolica vel ordinaria.

¶ Item si quis acceptat cum gratia sua expectatiua et non publicet seu publicari faciat instrumentum acceptationis et provisionis cum alijs litteris: tale beneficium vacat.

Nota q̄ post citationem executam lis dicitur pendere intentū
q̄ si alter litigantium moritur in curia vel extra lite indecisa: tūc
vnus papalis nō potest illud beneficium acceptare: sed solus pa
pa habet de illo dispensare. Caueat ille litigās q̄ faciat se in ius
defuncti surrogare ne alter eū preueniat: ad minus per mensem
quia litigans habet totū mensem post impetrandem se surrogat
ri facere in iure colligantis defuncti. Que practica est multis
ignota. 7 tñ Rota ita seruat. Et idem si litigātes simul concordent
lite indecisa: 7 alter ipsorū morit̄ 7 non renuntiet: tunc illud bñ
ficiū iterum censet̄ pape esse reseruatum. 7 nō cadit sub gratia
expectatiua. Et hoc est verū si lis pendet in curia Ro. Secus tñ
alibi. etiam si quis renuntiet beneficium in curia: tunc etiā cen
setur in dispositione solius pape.

Item si quis impetrat aliquod beneficium realiter deuolutū
vel reseruatum: vel al̄s debito modo vacās. postea impetrās ali
ud beneficium 7 non curat prosequi primum. tunc illud benefi
ciū stat in dispositione solius pape. nec reuertitur potestas pui
dendi ad ordinarium.

Item per liberam resignationem: vt si quis resignat aliq̄d be
nificiū corā notario 7 testibus v̄ ad manus habentis potestatē
admittendi resignationē h̄mōi non consensu patroni interueni
ente: beneficium vacat apud collatorem. nisi resignatio ista nō sit
realiter probata: scz q̄ impetrans sit effectualiter adeptus pos
sessionem illius: tunc primum reuertitur ad suum principium.